
Festival architektury ve 135 městech po České republice a na Slovensku

kruh.info  denarchitektury.cz 

Den architektury

Praha

29/9
pá 

— 5/10
čt

 2023

Objev konstrukce!



42

85

13

59

86

87

17

10023

22

43

70

62

65

28

75

84

78

3

107

48

109

95

82

34

35

36

96

52

97

11

57

83
10 63

102 66

6

8 20

18

30

19 1

32

93

29

60

53

14
81 4

89

58

9

103

73

25

24

108

104

26

38

2•15

16•41•44•61

68•91•92•94

106•111

7•12•27

37•51•64

99•110

12

49 67

45

98

55

56

69

21 90

54

77

105

5

72

40

112

46

101

47

79

76

31

39

50

33

80

71

88

74



ČTVRTEK� 28 / 9

� �R���HD���1�Rotunda sv. Václava
Torzo�raně�středověké�rotundy�
objevené�v�areálu�MFF�UK�při�ar-
cheologickém�průzkumu�teprve��
v�roce�2004
�● 28/9�|�9–12�h
�→ →�MFF�UK,�Malostranské�nám.�25,�P1

PÁTEK� 29 / 9

� �R���W���2�(De)Konstrukce
Lego�workshop�pro�základní�školy�
s�lektorkami�NG�Michaelou�Trpišov-
skou�a�Klárou�Huškovou�Smyczko-
vou.
�● 29/9,�2/10–6/10��
začátek�vždy�9�h,�11�h�a�13.30
�→ →�Korzo�Veletržního�paláce,��
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �V���3�Kdo byl Stavoprojekt?
Interaktivní�výstava�věnovaná�
slovenské�architektuře�doby�nor-
malizace.
�● 29/9–5/10�|�10–19�h
�→ →�Galerie�na�ochozu,�7.�NP,��
FA�ČVUT,�Thákurova�9,�P6

� �R���PR���4�Veřejný prostor 
jsme my
Se�sluchátky�na�uších�spektáklem�
městské�džungle�kolem�Máje,�
Quadria�a�okolí�s�umělkyní�Markétou�
Kinterovou.
�● 29/9�|�16.30
�→ →�u�sochy�hlavy�Franze�
Kafky,�Charvátova,�P1

� �R���PR���5�Bývalé vršovické 
seřaďovací nádraží
S�umělcem�Eposem�257�pustinou�
bývalého�vršovického�seřaďovacího�
nádraží.
�● 29/9�|�17�h
�→ →�před�železniční�stanicí�
Praha�‑Eden,�P10

� �R���HD���6�Juditina věž
Na�nižší�z�malostranských�mostec-
kých�věží�s�knihkupcem�a�členem�
Klubu�Za�starou�Prahu�Jaroslavem�
Navrátilem.
�● 29/9�18�h� 30/9�10�h,�12�h��
1/10�10�a�12�h� 2/10�11�h
�→ →�Knihkupectví�Juditina�věž,��
Mostecká�1,�P1

� �R���P���7�Konstrukce  
a systém GAMA
O�Pragerových�konstrukcích�
a�stavebnicovém�systému�Gama�
s�architektem�Benem�Markelem�
a�zástupcem�IPR�Jiřím�Jarošem.
�● 29/9�|�18�h
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

SOBOTA� 30 / 9

� �R���EN���HD���8�Kolovratský  
(Thun  ‑Hohenštejnský)  
palác v Nerudově
Vrcholně�barokní�komplex�posta-
vený�v�letech�1716–1721�podle�San-
tiniho�návrhu,�v�současnosti�sídlo�
italského�velvyslanectví.
�● 30/9�|�9–13�h
�→ →�Nerudova�20,�P1

� �R���9�Dům U Černé Matky  
Boží a Karel Prager
Po�nejvýznamnější�kubistické�pa-
mátce�v�Praze�od�architekta�Josefa�
Gočára�s�důrazem�na�rekonstrukci�
Karla�Pragera�z�roku�1993.
�● 30/9�|�10�h�a�12�h
�→ →�Dům�U�Černé�Matky�Boží,�
Ovocný�trh�19,�P1

� �W���10�Gotice na stopě
Samoobslužná�pátrací�hra�a�ote-
vřený�workshop�v�Anežském�kláš-
teře�pro�děti�od�6�let�s�doprovodem.
�● 30/9�|�10–14�h
�→ →�Anežský�klášter,�
U�Milosrdných�17,�P1

� �PR���11�Invalidovna – 
od detailu k celku a zpátky
Oblastí�Invalidovny�s�architektkou�
Zuzanou�Ilinčevovou.
�● 30/9�|�10�h
�→ →�před�východem�ze�stanice�
metra�B�Invalidovna,�P8

� �EN���PR���12�Mapamátky:  
Prager – mosty –  
kubismus – rondokubismus
Vybrané�trasy�procházek�s�projek-
tem�Mapamátky,�kdy�průvodci�jste�
si�za�pomoci�tištěných�letáků�nebo�
webových�stránek�Vy�sami.
�● 30/9�a�1/10�|�10–18�h
�→ →�pasáž�Lucerna,�P1�&�CAMP,�P2

� �PR���13�Kolem Motolských 
rybníků
Městskou�krajinou�Motolského�údolí�
se�Zuzanou�Štemberovou�a�Lucií�
Vogelovou�z�ateliéru�Terra�Florida.
�● 30/9�|�10�h
�→ →�parkoviště�před�krematoriem�
Motol�–�Plzeňská�296,�P5

� �R���HD���14�Nová scéna 
Národního divadla
Brutalistní�budova,�dokončená�roku�
1983�podle�návrhu�architekta�Karla�
Pragera.
�● 30/9�10–14�h� 1/10�10–17�h
�→ →�piazzetta�u�Nové�scény�
(nám.�Václava�Havla),�P1

� �R���W���15��Veletržák  
pro malé i velké
Prohlídka�Veletržního�paláce�
s�workshopem�s�lektorkou�Anežkou�
Kantorovou�pro�děti�6+�a�doprovod.
�● 30/9�|�10�h�a�12�h
�→ →�Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �V���16��Veletržní palác – 
Architektura všem
Volný�vstup�na�expozici�Architek-
tura�všem�ve�Veletržním�paláci,�
která�se�zaměřuje�na�architekturu�
a�životní�styl�mezi�lety�1956–1989.
�● 30/9�a�1/10�|�10–18�h
�→ →�Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �R���HD���17��Zámek Veleslavín – 
probuzení
Interiéry�i�exteriéry�barokního�
zámku,�zámecký�park�a�výstava�
o�lokální�krajině,�historii�areálu,�jeho�
okolí�a�díla�umělců�z�krajinotvorného�
plenéru.
�● 30/9�a�1/10�|�10–16�h
�→ →�severozápadní�brána�zámku�
u�ulice�U�zámečku�a�Adamova,�P6

� �EN���HD���18�Kostel Panny Marie  
Matky ustavičné  
pomoci a sv. Kajetána
Kostel�vysvěcený�a�dokončený�roku�
1727�jako�součást�kláštera�řádu�
theatinů�za�Santiniho�spoluúčasti.
�● 30/9�|�10–13�h,�přednáška�13.30
�→ →�Nerudova�22,�P1

� �R���EN���HD���19�Morzinský palác 
(dům U Mouřenínů)
Vrcholné�Santiniho�dílo�na�poli�pa-
lácové�architektury,�v�současnosti�
sídlo�velvyslanectví�Rumunska.
�● 30/9�|�10–13�h
�→ →�Nerudova�5,�P1

� �R���EN���HD���20�Valkounský dům
Původně�gotický�řadový�třípat-
rový�dům,�později�pravděpodobně�
upravený�Santinim,�který�byl�po�roce�
1705�jeho�vlastníkem.
�● 30/9�|�11–15�h
�→ →�Nerudova�14,�P1

� �R���HD���21�Bazilika sv. Ludmily 
a její krovy
Novogotická�trojlodní�bazilika�
sv.�Ludmily�postavená�v�letech�
1888–1893�podle�návrhu�architekta�
Josefa�Mockera.
�● 30/9�|�11–14�h
�→ →�Nám.�Míru�2,�P2

� �R���22�ČSOB Kampus NHQ
Severní�budova�centrály�ČSOB�je�
jedním�z�výrazných�počinů�českého�
architekta�Josefa�Pleskota.�Děku-
jeme�spolupořadateli�Českosloven-
ské�obchodní�bance,�a.�s.
�● 30/9�|�11�h,�12.30,�14�h
�→ →�Radlická�150,�P5

� �R���23�ČSOB Kampus SHQ
Ekologicky�ohleduplná�stavba�jižní�
části�centrály�ČSOB�v�Radlicích�
od�architektonického�dua�bratrů�
Chalupových.�Děkujeme�spolupo-
řadateli�Československé�obchodní�
bance,�a.�s.
�● 30/9�|�11�h,�12.30,�14�h
�→ →�Výmolova�3,�P5

� �R���24�Armádní 
muzeum Žižkov
Nově�zrekonstruovanou�budovou�
Vojenského�historického�ústavu�
s�ředitelem�odboru�muzeí��
plk.�Michalem�Burianem.
�● 30/9�|�11�h
�→ →�U�Památníku�2,�P3

� �R���25�Edison Filmhub
Funkcionalistická�budova��
Edisonovy�transformační�stanice��
od�architekta�Františka�A.�Libry,�
která�prošla�v�letech�2005–2007�
zásadní�rekonstrukcí�podle�návrhu�
Ladislava�Lábuse.
�● 30/9�|�11�h
�→ →�Jeruzalémská�2,�P1

� �R���HD���26�Kostel Nejsvětějšího  
Srdce Páně a jeho  
konstrukce
Komentované�prohlídky�moder-
nistického�kostela�Jože�Plečnika�
z�počátku�30.�let�s�farářem�Janem�
Houkalem.
�● 30/9�|�12–17�h
�→ →�nám.�Jiřího�z�Poděbrad,�P3

� �PR���39�Sen o domku za 
Prahou po 90 letech
Od�zástavby�třicátých�let�přes�
modernistické�sídliště�k�veřejným�
prostranstvím�dneška�na�Zahradním�
městě�s�architektkami�Helenou�
Holou�a�Terezou�Ottovou.
�● 30/9�|�14.30
�→ →�v�parku�na�náměstí�Mezi�
Zahrádkami,�P10��
(u�sochy�Ležící�figura)

� �PR���40�Architektura 
a umění na kopci
Klenoty�ukryté�ve�stínu�strahov-
ského�stadionu�s�historiky�architek-
tury�Miroslavem�Pavlem�a�Veronikou�
Vicherkovou.
�● 30/9�|�15�h
�→ →�roh�u�autokina,�Zátopkova,�P6

� �R���V���41�Konstrukce  
a materiály 1956–1989
O�konstrukcích�a�materiálech�mezi�
lety�1956–1989�na�komentované�
prohlídce�výstavou�s�architektem�
Pavlem�Smětákem.
�● 30/9�|�15–16�h
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �R���42�Sendvičový dům 
Hlivická
Nejkrásnější�sendvičový�dům�na�
kdysi�nejošklivějším�sídlišti�Bohnice�
s�památkářkou�a�architektkou�
Hanou�Řepkovou�z�NPÚ.
�● 30/9�|�15�h
�→ →�Hlivická�26,�P8�(venkovní�
posilovna�Hlivická�při�čp.�415)

� �R���PR���43�Braník a Karel Prager
S�historičkou�architektury��
Michaelou�Janečkovou�k�domům�
pro�umělce�od�Karla�Pragera�v�Bra-
níku.
�● 30/9�|�16�h
�→ →�sraz�před�divadlem�
Dobeška,�Jasná�I.�6,�P4

� �R���PR���44�Malý Berlín
Pražská�německá�meziválečná�
architektura�v�oblasti�Malého�
Berlína�s�teoretičkou�umění�Lenkou�
Kerdovou.
�● 30/9�|�17�h
�→ →�vchod�do�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

NEDĚLE� 1 / 10

� �R���45�Multimediální studio  
Českého rozhlasu Vltava
Interiér�rozhlasového�studia�ČRo�
Vltava�s�architektkou�a�autorkou�
projektu�Marcelou�Steinbachovou.
�● 1/10�|�9.15
�→ →�Vinohradská�1409/12,�P2

� �R���46�Klementinum – 
historický okruh
Rozlehlým�barokním�komplexem�bý-
valých�jezuitských�kolejí�s�průvodci�
Národní�knihovny.
�● 1/10�|�9.30�a�11.30
�→ →�Klementinum,�Mariánské�
nám.�5,�P1�(u�vchodu�B�
z�Mariánského�náměstí)

� �R���47�Klementinum – 
Machoňova přestavba
Klementinem�po�stopách�adaptace�
provedené�architektem�Ladislavem�
Machoňem�v�letech�1923–1951�
s�historičkou�architektury�Martinou�
Koukalovou.
�● 1/10�|�9.30�a�11.30
�→ →�Klementinum,�Mariánské�
nám.�5,�P1�(u�vchodu�B�
z�Mariánského�náměstí)

� �EN���HD���48�Fakulta 
architektury ČVUT
Budovou�školy�od�Aleny�Šrámkové,�
Lukáše�Ehla�a�Tomáše�Koumara�se�
studenty�a�studentkami�archi-
tektury,�krajinářské�architektury�
a�designu.
�● 1/10�|�10–19�h,�komentovaná�
prohlídka�15�h
�→ →�Thákurova�9,�P6

� �R���PR���49�Brutalistní Karlov 
a Nuselský most
Po�ohrožených�extrovertních�
brutalistních�stavbách�na�Karlově�
s�kurátorem�Janem�Kieweg.
�● 1/10�|�10�h
�→ →�Ječná�39,�P2��
(před�budovou�Teplotechny)

� �R���PR���50�Sochy mezi 
spalovnou a teplárnou
Nečekané�umění�v�malešické�
industriální�zóně�s�novinářkou�Karo-
línou�Vránkovou,�historikem�umění�
Tomášem�Řepou�a�architektem�
Davidem�Mateáskem.
�● 1/10�|�10�h
�→ →�roh�ulic�Cerhenická�
a�Káranská,�P10

� �78�Živé vnitrobloky – 
Velflíkova a Hroznová
Dva�vnitrobloky�ve�Velflíkově�
a�Hroznové,�které�prochází�promě-
nou,�představené�spolkem�Bieno�
vnitrobloky,�tvůrci�návrhu�a�místními�
obyvateli.
�● 1/10�|�17�h
�→ →�Velflíkova�10,�P6

� �R��Di���79�Spolek JEDL:  
Santini
Představení�Santini�v�podání�diva-
delního�spolku�JEDL�v�prostoru�kos-
tela�Panny�Marie�Matky�ustavičné�
pomoci�a�sv.�Kajetána.
�● 1/10�|�17�h
�→ →�kostel�Panny�Marie�Matky�
ustavičné�pomoci�a�sv.�
Kajetána,�Nerudova�22,�P1

(Zpoplatněno�–�vstupenky�na�webu)

� �P���80�Praha – ve slohu 
hříbkovém
Historik�Lukáš�Beran�o�vztahu�ar-
chitektury�a�konstrukce�na�příkladu�
plochých�železobetonových�stropů�
několika�pražských�staveb.
�● 1/10�|�18�h
�→ →�Pražská�továrna�v�Pragovce,�
Kolbenova�923/34a,�P9

� �R��Di���81�Analýza bydlení
Analýza�bydlení�je�intermediální�
divadelní�formát�o�fungování�
veřejného�prostoru�a�aktivismu�na�
pomezí�mluveného�slova,�experi-
mentální�hudby�a�videa.
�● 1/10�|�19�h
�→ →�Technologické�centrum�UMPRUM�
Mikulandská,�Mikulandská�5,�P1

(Zpoplatněno�–�vstupenky�na�webu)

PONDĚLÍ� 2 / 10

� �R���PR���82�Holešovice –  
moderní čtvrť versus  
veřejné prostranství 
Nejen�muzea�a�utopické�projekty�na�
Letné�s�historiky�umění�Ludmilou�
Hůrkovou�a�Daliborem�Prixem.
�● 2/10�|�17.30�h
�→ →�před�budovou�Národního�
technického�muzea,�
Kostelní�42,�P7

� �R���83�Mluvící objekty: 
hotel Hilton
Kvality�a�inspirační�zdroje�karlín-
ského�hotelu�Hilton�s�bonusovým�
dílem�podcastu�Mluvící�objekty�
a�jeho�autory.
�● 2/10�|�17.30
�→ →�před�hotelem�Hilton,�
Pobřežní�311/1,�P8

� �R���84�Kloknerův ústav
Kloknerovým�ústavem�speciali-
zujícím�se�na�stavební�inženýrství�
a�technologie�s�jeho�ředitelem�Jiřím�
Kolískem.
�● 2/10�|�16�h�
�→ →�Šolínova�7,�P6

� �PR���85�Malá architektura 
na velkém sídlišti
Parter�Jihozápadního�Města�s�his-
toričkou�umění�Klárou�Ullmannovou�
a�historikem�architektury�Petrem�
Vorlíkem.
�● 2/10�|�17�h
�→ →�fontána�před�ZŠ�Trávníčkova,�
Trávníčkova�4,�P13

� �PR���86�Sídliště Petřiny – 
vydařený plán
Urbanistické�hodnoty�a�historie�
jednoho�z�prvních�sídlišť�pohledem�
architekta�Jiřího�Huška.
�● 2/10�|�17�h
�→ →�před�stanicí�metra�Petřiny,�
Na�Petřinách,�P6

� �R���EN���HD���87�Ústav 
makromolekulární 
chemie AV ČR
Budova�Ústavu�makromolekulární�
chemie�AV�ČR�byla�postavena�podle�
projektu�Karla�Pragera�v�roce�1963.
�● 2/10�|�17–20�h
�→ →�Heyrovského�nám.�2,�P6

� �R���88�Prohlídka domu 
s ateliérem
O�realizaci�vlastního�rodinného�
domu�s�umělcem�a�architektem�
Janem�Fabiánem.
�● 2/10�|�17�h
�→ →�Květnového�povstání�21,�
Praha�‑Benice

� �R���PR���89�Nepřátelská 
architektura
Veřejným�prostorem�za�nepřá-
telskou�architekturou�s�Annou�
Královou,�členkou�spolku�Architekti�
bez�hranic.
�● 2/10�|�17�h
�→ →�pomník�na�Jungmannově�
náměstí,�P1

� �27�Haptická prohlídka 
Pragerových kostek
S�Jiřím�Jarošem�areálem�bývalého�
Projektového�ústavu�hl.�města�–�
ten�byl�podle�návrhu�Karla�Pragera�
postaven�v�letech�1969–1973�a�dnes�
je�sídlem�IPR�a�CAMP.
�● 30/9�|�13�h
�→ →�Vyšehradská�51,�P2

� �R���28�Ateliér Věry 
a Vladimíra Janouškových
Lesem�obklopený�sochařský�ateliér�
manželů�Věry�a�Vladimíra�Janouš-
kových,�postavený�v�bruselském�
stylu�podle�návrhu�Josefa�Hrubého.
�● 30/9�|�13�h�a�15�h
�→ →�U�Kotlářky�2,�P5

� �29�Město roste – 
Schwarzenberský  
palác a okolí
Pátrací�hra�pro�děti�5+�a�doprovod�
ve�Schwarzenberském�paláci�a�jeho�
okolí.
�● 30/9�|�13–16�h
�→ →�Hradčanské�nám.�2,�P1

� �R���P���30�Santiniho ulice
Profesor�Pavel�Kalina�zdůrazní�
během�přednášky�význam�„dobré�
adresy“�a�sousedství�v�předmo-
derním�městě�a�také�ukáže,�jak�
Santiniho�projekty�navazovaly�na�již�
existující�objekty.
�● 30/9�|�13.30
�→ →�kostel�Panny�Marie�Matky�
ustavičné�pomoci�a�sv.�Kajetána,�
Nerudova�22,�P1

� �PR���31�Jižní Město –  
město snů?
S�místní�architektkou�Kristýnou�
Jirsovou�o�tom,�že�Jižní�Město�není�
panelové�peklo,�jak�si�mnozí�myslí.
�● 30/9�|�13.30
�→ →�před�Komunitním�centrem�
Matky�Terezy,�U�Modré�
školy�1,�P11�(metro�Háje)

� �W���32�Město roste – zahrada 
Šternberského paláce
Výtvarný�workshop�v�zahradě�
Šternberského�paláce.��
Pro�děti�5+�a�doprovod
�● 30/9�|�13.30–17.30
�→ →�Hradčanské�nám.�15,�P1

� �R���PR���33�Bahno Prahy: 
pražskými nouzovými 
koloniemi
Po�bývalých�nouzových�koloniích�
na�periferii�Prahy�se�sociologem�
a�sociálním�antropologem�Davidem�
Platilem.
�● 30/9�|�14�h
�→ →�zastávka�autobusu�Pod�Táborem,�
Českobrodská�10/19,�P9

� �R���W���34�DOX – rodinná 
výtvarná dílna
Rodinná�výtvarná�dílna�pro�děti�
a�dospělé�od�5�let�k�výstavám�Úhel�
pohledu�a�Infamous�Beauty�s�lektor-
kou�Kateřinou�Suškovou.
�● 30/9�|�14–17�h
�→ →�Poupětova�1,�P7

� �EN���HD���35�Areál MFF UK 
v Troji
Rozsáhlý�areál�Matematicko�‑fyzi‑
kální�fakulty�UK�je�částí�velkolepého�
projektu�univerzitního�kampusu�
Karla�Pragera�z�roku�1965.
�● 30/9|�14–18�h
�→ →�V�Holešovičkách�2,�P8�
(budovy�T,�A�a�V)

� �EN���HD���36�Nová budova FHS 
(bývalá Pragerova menza)
Budova�vzniklá�přestavbou�objektu�
menzy�od�architekta�Karla�Pragera�
z�80.�let,�která�byla�spolu�s�areálem�
MFF�UK�součástí�plánovaného�
trojského�kampusu.
�● 30/9�|�14–18�h
�→ →�Pátkova�5,�P8

� �ČZJ���HD���37�Pragerovy kostky
S�Jiřím�Jarošem�areálem�bývalého�
Projektového�ústavu�hl.�města�–�
ten�byl�podle�návrhu�Karla�Pragera�
postaven�v�letech�1969–1973�a�dnes�
je�sídlem�IPR�a�CAMP.
�● 30/9�|�komentované�prohlídky�
14�h�a�17.30�(prohlídka�v�17.30�
překládána�do�ČZJ)
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

� �R���38�Emauzy: 
Reanimace zahrad 
a rajského dvora
Ikonické�věže�kostela�zblízka,�
reanimace�rajského�dvora,�piazzeta�
a�nově�zrekonstruovaná�zahrada�
těsně�před�otevřením,�s�krajinář-
ským�architektem�Antonínem�Wag-
nerem�z�ateliéru�Terra�Florida.
�● 30/9�|�14�h�a�16�h
�→ →�piazzetta�u�kaple�sv.�Kosmy�
a�Damiána,�Vyšehradská�49,�P2

� �R���W���51�Archihrátky: 
Nohama pevně  
nad zemí
Workshop�pro�předškolní�děti�ve�
věku�2�až�6�let�na�téma�odvážné�
konstrukce�architekta�Karla�
Pragera.
�● 1/10�|�10�h
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

� �R���C���52��Cesty na Prahu
Na�kole�po�zaniklých,�současných�
i�budoucích�cestách�na�prahu�Prahy.�
Provází�duo�krajinářských�archi-
tektů�Marek�Kratochvíl�a�Wouter�
Verleure.
�● 1/10�|�10�h
�→ →�Davídkova�121,�P8

� �R���53�Schwarzenberský 
palác
Schwarzenberský�palác�s�průvod-
kyní�a�historičkou�umění�Markétou�
Čejkovou.
�● 1/10�|�10.30�a�11.30
�→ →�Hradčanské�nám.�2,�P1

� �R���HD���54�Dům zemědělské 
osvěty
Dům�zemědělské�osvěty�architekta�
Josefa�Gočára�z�let�1924–1926�
s�knihovnicemi�Terezou�Lančovou�
a�Lenkou�Langovou.
�● 1/10�|�11�h,�12�h,�13�h
�→ →�Slezská�7,�P2

� �EN���HD���55�Centrální kotelna 
VFN
Centrální�kotelna�architekta�Karla�
Pragera�z�roku�1993�je�skvostem�
brutalistní�architektury�ve�zcela�
původním�stavu.
�● 1/10�|�11–14�h
�→ →�Wenzigova�1,�P2

� �R���HD���56�Keramický salonek 
VFN
Keramický�salonek�vzniklý�kolem�
roku�1914�v�budově�tehdejšího�
sanatoria�Ondřeje�Schneidera�pro�
movité�ženy.
�● 1/10�|�11–14�h
�→ →�Na�Bojišti�1,�P2

� �R���PR���57�Lávka Štvanice
Štvanická�lávka�spojující�Holešovice�
s�Karlínem�s�jejím�autorem�architek-
tem�Petrem�Tejem.
�● 1/10�|�13�h
�→ →�u�vstupu�na�lávku�z�Karlína,�P8

� �R���EN���HD���58�Hotel Juliš
Prostory�hotelu�a�bývalé�slavné�
cukrárny�Juliš�od�architekta�Pavla�
Janáka�z�let�1931–1932.
�● 1/10�|�13–17�h
�→ →�Václavské�nám.�22,�P1

� �EN���HD���59�Poutní areál 
Panny Marie Vítězné
Poutní�místo�vybudované�na�oslavu�
vítězství�na�Bílé�hoře,�upravené�
a�dostavěné�Santinim.
�● 1/10�|�13–17�h
�→ →�Karlovarská�3/6,�P17

� �R���P���60�Clam ‑Gallasův 
palác
Představení�významné�palácové�
stavby�architekta�Johanna�Fischera�
z�Erlachu�k�připomenutí�300�let�od�
jeho�úmrtí.
�● 1/10�|�13�h�přednáška,�14.30�a�15.30�
komentované�prohlídky
�→ →�Husova�20,�P1

� �R���W���61�Monument 
za moment
Lego�workshop�pro�všechny�
generace�s�lektorkami�Michaelou�
Trpišovskou�a�Klárou�Huškovou�
Smyczkovou.
�● 1/10�|�13�h�a�15�h
�→ →�ATLAS�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7�(1.�patro)

� �PR���62�Roztyly a Chodov – 
tak trochu jiné Jižní Město
Dálnice�D1�rozdělila�Jižní�Město�na�
dvě�oddělené�části.�S�místní�archi-
tektkou�Kristýnou�Jirsovou�po�jeho�
méně�známé�části�pod�dálnicí.
�● 1/10�|�13.30
�→ →�Roztylská�19,�P11��
(výstup�z�metra�Chodov�E2)

� �R���63�Anežský klášter 
a jeho úpravy
Anežský�klášter�a�jeho�stavební�
úpravy�v�průběhu�staletí�s�histori-
kem�Davidem�Beitlem.
�● 1/10�|�14�h�a�16�h
�→ →�pokladna�Anežského�kláštera,�
U�Milosrdných�17,�P1

� �D���P���90�Mezi vizí a realitou
O�životě�mezi�vizí�a�realitou�s�archi-
tektkou�Vítězslavou�Rothbauerovou�
a�architekty�Janem�Loudou,�Vác-
lavem�Mudrou�a�Jiřím�Stránským.�
Diskusi�moderuje�historik�architekty�
Miroslav�Pavel.
�● 2/10�|�18�h
�→ →�galerie�Prostora,�Blanická�9,�P2

ÚTERÝ� 3 / 10

� �R���W���91�Hmota mluví – 
workshop  
pro školní skupiny
Nabídka�programu�pro�skupiny�žáků�
1.�stupně�ZŠ�zdarma�mezi�3.–6.�10.�
Nový�workshop�ke�stálé�expozici�
1956–1989:�Architektura�všem.
�● 3/10�až�6/10�dle�rezervace
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �R���W���92�Veletržák – program 
pro školní skupiny
Nabídka�workshopu�pro�skupiny�
žáků�1.�stupně�ZŠ�zdarma.
�● 3/10�až�6/10�dle�rezervace
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �R���93�Klementinum  
pro pohybově  
znevýhodněné
Prohlídka�Klementina�pro�pohybově�
znevýhodněné�s�Janou�Mrnkovou.
�● 3/10�|�11�h
�→ →�hlavní�vchod�A�u�plastiky�
železného�stromu,�Klementinum,�
Mariánské�nám.�5,�P1

� �R���V���94�1956–1989: 
Architektura všem
Komentovaná�prohlídka�novou�
expozicí�architektury�NGP�s�kurátor-
kou�Helenou�Huber�Doudovou.
�● 3/10�|�16�h
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �B���95�Běh architektury
S�architektkami�Kateřinou�Rottovou�
a�Martinou�Károvou�13�km�svižným�
klusem�z�Bubenče�na�Nikolajku�
trasou�plnou�krásné�architektury�
i�divoké�přírody.
�● 3/10�|�17�h
�→ →�před�restaurací�Dejvická�
Sokolovna,�Dejvická�2,�P6

� �96�PRAHO! project – 
Vychovatelna
Komentovaná�prohlídka�výtvarně‑
‑interaktivního�podchodu�na�
tramvajové�zastávce�Vychovatelna�
s�ambasadorkou�projektu�Natálií�
Halouzkovou.
�● 3/10�|�17�h
�→ →�podchod�pod�tramvajovou�
zastávkou�Vychovatelna,�
Zenklova,�P8

� �R���PR���P���97�Město naruby – 
vnitřní periferie
O�vágních�terénech�a�místech�mezi�
místy�se�sociálním�antropologem�
Radanem�Haluzíkem�a�geobotani-
kem�Janem�Albertem�Šturmou.
�● 3/10�|�17�h�procházka,�18.30�
přednáška
�→ →�procházka:�sraz�před�libeňskou�
synagogou,�Palmovka,�P8�|�
přednáška:�divadlo�Kámen,�
Nekvasilova�625,�P8

� �R���P���98�Konstrukce 
s Vladimirem 518
Performativní�přednáška�umělce�
Vladimira�518�o�specifických�
konstrukcích�brutalistních�staveb�
v�jedné�z�nich�–�sportovní�hale�
Folimanka.
�● 3/10�|�18�h
�→ →�sportovní�hala�Folimanka,�
Na�Folimance�2,�P2

(Zpoplatněno�–�vstupenky�na�webu)

� �R���P���99�Válka s ukrajinskou 
kulturou
Doktorandka�z�Užhorodské�národní�
univerzity�a�spoluzakladatelka�
projektu�Uzhhorod�Modernism�Lina�
Degtiarova�o�ukrajinské�architek-
tuře�během�ruské�války.
�● 3/10�|�18�h
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

STŘEDA� 4 / 10

� �PR���100�Podolská vodárna  
zvenčí
Kolem�Podolské�vodárny�archi-
tekta�Antonína�Engela�s�historikem�
a�vedoucím�archivu�PVK�Kryštofem�
Drnkem.
�● 4/10�|�14�h
�→ →�Podolská�15,�P4

� �R���PR���101�Nerudova ulice  
a Santini
Po�stopách�Santiniho�z�Pražského�
hradu�Nerudovou�ulicí�s�historičkou�
architektury�Radomírou�Sedlákovou.
�● 4/10�|�15�h
�→ →�u�kašny�na�Druhém�nádvoří�
Pražského�hradu,�P1

� �R���W���64�Architektonická 
dílna: Vydrží to?
Kam�až�je�možné�v�architektuře�
a�inženýrství�zajít,�aneb�o�konstrukč-
ních�zkušenostech�Karla�Pragera.�
Program�je�určen�pro�děti�od�8�do�
14�let�bez�doprovodu.
�● 1/10�|�14�h
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

� �PR���65�Cesta ve svazích 
Motolského údolí
Po�stopách�bývalých�usedlostí�
Prahy�5�s�krajinářskými�architekt-
kami�Lucií�Vogelovou�a�Radkou�
Šimkovou�z�ateliéru�Terra�Florida.
�● 1/10�|�14�h
�→ →�Košířské�náměstí,�P5

� �R���C���66�Dopravně‑
‑urbanistické novinky v Praze
Na�kole�s�dopravním�urbanistou�
Tomášem�Cachem�širším�centrem�
Prahy�místy,�kde�došlo�či�brzy�dojde�
k�významných�proměnám.
�● 1/10�|�14�h
�→ →�náměstí�Jana�Palacha,�P1��
(před�Rudolfinem)

� �R���67�I. P. Pavlova 5 – 
bývalý hotel Gráf
Bývalý�secesní�hotel�Gráf�a�jeho�
proměna�v�administrativní�centrum�
s�výhledem�na�Prahu.
�● 1/10�|�14�h
�→ →�nám.�I.�P.�Pavlova�5,�P2

� �R���V���68�Architektura všem 
a Karel Prager
Nová�stálá�expozice�1956–1989:�
Architektura�všem�s�historičkou�
umění�Markétou�Čejkovou.
�● 1/10�|�14�h�a�16�h
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �EN���HD���69�Šalounův ateliér
Ateliér�významného�českého�so-
chaře�Ladislava�Šalouna,�dokončený�
v�r.�1911�podle�jeho�vlastního�návrhu.
�● 1/10�|�14–17�h
�→ →�Slovenská�4,�P10

� �R���70�Vodárenská věž 
v Michli
Technický�komplex�vodárenské�
věže�a�podzemního�vodojemu,�navr-
žený�architektem�Janem�Kotěrou�
v�letech�1906–1907.
�● 1/10�|�15–18�h
�→ →�Hanusova�5,�P4

� �R���71�Pragovka
Industriální�areál�bývalé�továrny�na�
automobily�Praga,�která�prochází�
postupnou�transformací.
�● 1/10�|�15�h,�16.30,�přednáška�18�h
�→ →�Kolbenova�923/34a,�P9

� �R���PR���72�Z nákladového 
nádraží na Dýmovou horu
S�umělcem�a�autorem�projektu�
Dýmová�hora�Eposem�257.
�● 1/10�|�15�h
�→ →�parčík�na�rohu�ulic�Olšanská�
a�Jana�Želivského,�P3

� �R���73�Rekonstrukce 
objektu Truhlářská 8
S�architektem�Janem�Karáskem�
z�ateliéru�KAVA�po�stopách�gotiky,�
baroka�i�současné�architektury�
domu�Na�Skále.
�● 1/10�|�15�h�a�17�h
�→ →�Truhlářská�8,�P1

� �R���74�Modulární sídlo 
Koma Rent
Sídlo�KOMA�RENT�v�Praze�–�modu-
lární�designová�budova�z�20�modulů�
řady�Fashion�Line�OFFICE�s�ředite-
lem�společnosti�Davidem�Šiklem.
�● 1/10�|�16�h
�→ →�Kutnohorská�426,�Praha‑
‑Dolní�Měcholupy

� �P���75�Břevnov – 11. díl:  
Ohlédnutí za procházkami 
a hotel Pyramida
Jedenáctý�(a�zřejmě�poslední)�díl�
objevování�Břevnova�s�Michalem�
Volfem�a�Danielem�Čapkem,�tento-
krát�jako�přednáška�nejen�o�hotelu�
Pyramida.
�● 1/10�|�16�h
�→ →�Kino�Dlabačov,�Bělohorská�24,�P6

� �PR���76�Jižák, město 
panelů, snů a mýtů
Po�Jižním�Městě�s�autorem�knihy�
„Jižák,�město�panelů,�snů�a�mýtů“�
Janem�Lukavcem.
�● 1/10�|�16�h
�→ →�sousoší�Kosmonauti�u�stanice�
metra�Háje,�Opatovská,�P11

� �R���77�Kulturní křižovatka: 
Husův sbor Vršovice
Husův�sbor�Vršovice�–�duchovní,�ko-
munitní�a�kulturní�centrum�Vršovic�
s�farářem�Davidem�Frýdlem.
�● 1/10�|�17�h
�→ →�Husův�sbor�ve�Vršovicích,�
Moskevská�967,�P10

� �R���102�Rudolfinem po 
stopách Karla Pragera
S�historičkou�architektury�Rado-
mírou�Sedlákovou�s�důrazem�na�
Pragerovu�rekonstrukci�z�90.�let�
20.�století.
�● 4/10�|�17�h
�→ →�Alšovo�nábř.�12,�P1�
(před�Rudolfinem)

� �R���103�OD Kotva
Klíčová�realizace�manželů��
Věry�a�Vladimíra�Machoninových�
s�historikem�architektury�Lukášem�
Beranem,�architektem�Pavlem�
Smětákem�a�Zdeňkem�Ramešem,�
který�se�na�stavbě�Kotvy�přímo�
podílel.
�● 4/10�|�17�h
�→ →�náměstí�Republiky�8,�P1��
(před�OD�Kotva)

� �R���HD���104�Venuše  
ve Švehlovce  
a Švehlova kolej
Rondokubistická�budova�Švehlovy�
koleje�z�roku�1925�architekta�Jana�
Sládka�a�kulturní�centrum�Venuše�
ve�Švehlovce.
�● 4/10�|�17–19�h
�→ →�Slavíkova�22,�P3

� �R���105�Planeta Za ++ Ankali
Hudební�kluby�Planeta�Za�a�Ankali�
s�jejich�zakladatelem�a�grafickým�
designérem�Michalem�Veltruským�
a�architektkou�Barbarou�Rozsypa-
lovou.
�● 4/10�|�18�h
�→ →�Na�louži�7,�P10

� �R���V���106�Konstrukce 
a materiály 1956–1989
O�konstrukcích�a�materiálech�
s�architektem�Pavlem�Smětákem.�
Komentovaná�prohlídka�expozice�
1956–1989:�Architektura�všem.
�● 4/10�|�18�h
�→ →�pokladna�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

� �D���P���107�Novostavby  
v socialismu a poválečná 
architektura v současnosti
Dva�pohledy�na�památkovou�
ochranu�architektury�historičky�
umění�Kláry�Ullmannové�a�historika�
architektury�Lukáše�Veverky�spo-
jené�s�diskuzí.
�● 4/10�|�18�h
�→ →�Fakulta�architektury�
ČVUT,�Thákurova�9,�P6

ČTVRTEK� 5 / 10

� �R���PR���108�Proměny církevní 
architektury
Změny�církevní�architektury�
a�sakrálního�prostoru�v�průběhu�
19.�a�20.�století�na�Žižkově�s�historič-
kou�umění�Markétou�Svobodovou.
�● 5/10�|�15�h
�→ →�před�kostelem�sv.�Prokopa,�
Seifertova,�P3

� �P���109�3×× poválečný vývoj 
slovenské architektury
Architekt�Miroslav�Beňák�představí�
město�Trnava,�architekt�Alexander�
Topilin�se�bude�věnovat�městu�Tren-
čín�a�architektka�Eva�Rohoňová�se�
bude�zabývat�městem�Piešťany.
�● 5/10�|�18�h
�→ →�Fakulta�architektury�
ČVUT,�Thákurova�9,�P6

� �R���P���110�Umění struktur: 
Joseph Schwartz
Švýcarský�statik�a�profesor�struktu-
rálního�navrhování�z�univerzity�ETH�
Curych�představí�projekty,�které�
vytvořil�ve�spolupráci�s�architektem�
Christianem�Kerezem�a�dalšími.
�● 5/10�|�19.30
�→ →�CAMP,�Vyšehradská�51,�P2

(Zpoplatněno�–�vstupenky�na�webu)

PÁTEK� 6 / 10

� �R���P���111�Odkaz Karla Pragera
S�Radomírou�Sedlákovou��
o�architektu�Karlu�Pragerovi�a�jeho�
odkazu�české�architektuře�i�Národní�
galerii�v�Praze.
�● 6/10�|�18�h
�→ �Korzo�Veletržního�paláce,�
Dukelských�hrdinů�47,�P7

�

� �R���112�Španělský sál
Španělským�sálem��
Pražského�hradu�s�historikem�archi-
tektury�Jindřichem�Vybíralem.
�● datum�a�čas�bude�upřesněno��
na�webu
�→ →�Druhé�nádvoří�Pražského�
hradu,�P1

�R��� �rezervace�na�webu� �007��� �číslo�akce�dle�mapy� �B��� �běh� �C��� �cyklojízda� �D��� �diskuze� �

�HD��� �Hurá�dovnitř!� �P��� �přednáška� �PR��� �procházka� �V��� �výstava� �W��� �workshop� �Di��� �divadlo� �

�EN��� �english�friendly�–�přístupné�v�češtině�i�angličtině� �ČZJ��� �překládáno�do�českého�znakového�jazyka

akce označené  R  je nutno rezervovat. Rezervace budou spuštěny v polovině září.  

Změna programu vyhrazena. Více informací na  denarchitektury.cz Akce festivalu Den architektury jsou zdarma! Výjimku tvoří vybrané akce doprovodného programu. 



Kompletní�program�festivalu�v�dalších�městech�naleznete�na��� � ����denarchitektury.cz�

� �den.architektury��� ������ �den.architektury

Současná�a�moderní�architektura Zapomenuté�historické�skvosty

Zajímavá�konstrukční�řešení Rekonstrukce Industriální�architektura

Jan�Blažej�Santini‑AichelKarel�Prager ...a�mnohem�více

Workshopy Cyklovyjížďky

Přednášky

Hurá�dovnitř!�(budovy�zpřístupněné�veřejnosti)

Procházky�a�exkurze�po�architektuře

Výstavy Divadlo Program�pro�děti ...a�další�doprovodný�program

Diskuze

Mezinárodní�filmový�festival�o�architektuře,�městech�a�designu�–�filmarchitektura.cz

Film�a�architektura

29/9
pá− 4/10st��

2023

Pořádá:
Pod�
záštitou:

Za�finanční�
podpory:�

Základní�
partner:

Mediální�
partneři:

Partner:
Hlavní�
mediální�
partner:

Cyklo�
partner:

Mediální�
partneři�
Slovensko:

Pořádá: Kruh�z.�s.� Pod záštitou:�Česká�komora�architektů,�Svaz�měst�a�obcí�České�republiky

Za finanční podpory: Ministerstvo�kultury�ČR,�hlavní�město�Praha,�statutární�město�Brno,��
Státní�fond�kultury�ČR,�Nadace�české�architektury,�Městská�část�Praha�5,��Městská�část�Praha�7,��
Městská�část�Praha�10�

Základní partner: KOMA�

Partner: Národní�knihovna,�České�republiky,�Institut�plánování�a�rozvoje�hlavního�města�Prahy,��
Centrum�architektury�a�městského�plánování�

Cyklo partner: Rekola�Bikesharing�s.�r.�o.� Hlavní mediální partner:  Dolce�Vita�

Mediální partneři: Český�rozhlas�Vltava,�Rádio�Praha,�Radio�1,�Deník�N,�ASB,�Architect+,��
Archiweb.cz,�ArtMap,�ERA�21,�EARCH,�GoOut.net,�PROPAMÁTKY,�Stavba,�StavbaWEB

Mediální partneři Slovensko:  ASB,�archinfo.sk,�Projekt�SAB/STAVEBNICTVO�a�BYVANIE,��
ročenka�TOP�TRENDY

Děkujeme všem partnerům, podporovatelům a členům Kruhu přátel.


